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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou: Jaký jsem učitel. Je to otázka, na kterou hledá odpověď

mnoho pedagogů. V této práci je uvedeno několik způsobů, které nabízejí možnost, jak to zjistit.

Teoretická část se zaměřuje na osobnost pedagoga, samotnou profesi a také zde můžeme najít

kapitolu, kde se rozebírá úspěšný učitel a doporučení do praxe. Poslední kapitola nabízí přímo

metody pro získání zpětné vazby. Závěrem se můžeme podívat na výzkum, kde je využita

jedna z možností zpětné vazby za účelem zjištění, jak být „ideálním“ učitelem.

Klíčová slova: Sebehodnocení, učitel, základní škola, ideální učitel.

Abstract

The diploma thesis deals with the question: What kind of teacher am I? It is a question that many

educators are looking for answers to. There are several ways in this work that offer an

opportunity to find out. The theoretical part focuses on the personality of the teacher, the

profession itself and also here we can find a chapter where a successful teacher is discussed and

recommendations for practice. The last chapter offers directly methods for obtaining feedback.

Finally, we can look at research where one of the feedback options is used to find out how to be

an "ideal" teacher.

Keywords: Self-assessment, teacher, elementary school, ideal teacher.
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Úvod

„Dobrý učitel, dobrý učeň, dobré učení mocně umění rozmnožuje.“

Jan Amos Komenský

Každý učitel by se měl snažit o to, aby vykovával svoji práci tak, jak nejlépe dovede, a také

aby byl vzorem pro své žáky. To ovšem není úplně jednoduché. Učitel je permanentně

vystavován stresovým situacím, pokud není schopen jim dlouhodobě odolávat, dříve nebo

později se u něj objeví syndrom vyhoření, který je u pedagogů častý. U začínajících učitelů

může dojít k naivním představám o výkonu tohoto povolání a následnému přehodnocení

vlastních životních plánů. Pro větší spokojenost pedagogů a zvýšení kvality práce provádíme

autoevaluaci. Ta je pro učitele zásadním prvkem pedagogického působení, jelikož

napomáhá k tomu, aby si pedagog uvědomil své vlastní rezervy, skryté nedostatky,

ale i překvapivé talenty. V současné době se na autoevaluaci učitele klade větší důraz než

dříve, což může některé učitele znervózňovat, na druhou stranu je zde více možností zpětné

vazby. Zde spatřuji přínos této diplomové práce. Získáme charakteristiky „ideálního“ učitele

od žáků a tento prototyp se může stát inspirací pro další kantory. Pokud budou pedagogové

aplikovat autoevaluaci do svých hodin, zlepší se tak kvalita jejich práce. To se následně

pozitivně promítne i na výsledcích žáků, které vyučují.

V teoretické části této práce se podíváme na osobnost učitele a samotnou profesi. Práce

pedagoga patří mezi náročnější povolání, na učitele jsou kladeny různé požadavky

a očekávání ze strany společnosti. Následně se budeme zabývat kapitolou úspěšného

učitele, zde rozebereme úspěšného a ideálního učitele a uvedeme různá doporučení

pro využití do praxe. Závěrečná kapitola je věnována nástrojům, které můžeme použít

jako zpětnou vazbu.

V empirické části si analyzujeme výzkum, kde jsme použili dotazník - Hodnocení učitele

žákem. Výzkum byl prováděn na Základní škole v Plzni, na 2. stupni ve dvou 6. třídách

(sportovní, jazykové zaměření), dvou 9. třídách (sportovní, jazykové). Cílem celé práce je

za použití jedné z autoevaluačních metod zjistit, jak si žáci představují „ideálního učitele“.

Výsledky výzkumu mohou posloužit jak začínajícím, tak i dlouhodobě působícím učitelům.
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Teoretická část

V teoretické části si uvedeme informace užitečné pro celou práci. Nejdříve se podíváme

na osobnost učitele z pohledu různých typologií. Dále si rozebereme profesi pedagoga,

abychom nahlédli na základy této profese, a uvedeme nějaké tipy, jak se stát lepším

učitelem. Tomu je určena poslední kapitola, která se zabývá nástroji zpětné vazby.

1 Osobnost učitele

Celá práce se zabývá tématem „ideálního“ učitele. V této části analyzujeme strukturu

osobnosti a uvedeme typologie, kde se zaměříme na hledání pozitivních vlastností, které

odpovídají profilu dobrého učitele. Již u struktury osobnosti můžeme narazit na nežádoucí

vlastnosti, které mohou negativně ovlivňovat kvalitu práce učitele. Nejdříve si však

charakterizujeme následující pojmy, které budou užity v této části.

Osobnost – Každý člověk s individuální strukturou svých psychických vlastností a dispozic.

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003, str. 149)

Temperament – část osobnosti, určována převážně biologicky. Projevuje se citovým

reagováním.

Charakter – část osobnosti, která je determinována hlavně sociálně. Má morální

a společenský význam.

(Čáp, Mareš, 2007, str. 162)

1.1 Aktivačně motivační vlastnosti

Jsou vlastnosti, díky kterým se snažíme o něco usilovat, dostat se k cíli. Je to hybná síla

našeho jednání. Každý student učitelství by měl mít nějakou motivaci a důvod, proč se

rozhodl tuto profesi studovat. Motivací může být buďto kladný vztah k vyučovanému

předmětu, nebo k práci s dětmi. V této souvislosti uvedeme Caselmannovu typologii.
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1.1.1 Caselmannova typologie

Caselmannova typologie bývá často řazena k tématu osobnosti učitele. Rozlišuje dva druhy

učitelů. S oběma typy se můžeme ve školství setkat. Je však podstatné, aby učitelé

jednotlivých typologií působili tam, kde mají. Ukazuje se, že na 2. stupni by měl pracovat

logotrop stejně tak jako na středních a vysokých školách. Paidotrop skvěle uplatní své

vlastnosti v mateřských školách nebo na 1. stupni základních škol.

Logotrop = učitel, který je zaměřen spíše na svůj obor, na jeho obsah. Rád si připravuje

pomůcky na hodiny.

Paidotrop = učitel, který je zaměřen spíše na žáky než na svůj předmět. Takto orientované

pedagogy můžeme nalézt na 1. stupni základních škol. Typ paidotropa na 2. stupni, by mohl

mít problém s výukou, ale také s autoritou. Aby měl učitel autoritu u žáků, je třeba, aby byl

odborníkem ve svém předmětu a aby jej uměl dobře vysvětlit.

(Holeček, 2014, str. 14).

1.2 Seberegulační vlastnosti učitele

Vlastnosti osobnosti, na jejichž základě učitel řídí a kontroluje své chování a prožívání. Tyto

vlastnosti by měli mít pedagogové pod kontrolou, protože bývají od žáků často zkoušeni.

Pokud neudrží své emoce a jednají nerozvážně, což je u tohoto povolání neprofesionální.

Žáci poté mohou reagovat ještě útočněji a učitel pak nenávratně ztrácí autoritu.

Tyto vlastnosti se ukazují při:

Sebeuvědomování: Začíná se rozvíjet v období prvního vzdoru (kolem tří let). Člověk

si uvědomuje své místo na světě, svůj věk apod.

Sebepoznávání: Utváří se v dětství, rozvíjí se v pubertě a jeho dotváření probíhá

v adolescenci. Jde o poznání sama sebe a zahrnuje také představu: o svém těle, svých

vlastnostech a schopnostech a svých životních plánech.

Sebehodnocení: Patří sem posouzení vlastních vlastností osobnosti. Může docházet

k sebepřeceňování, sebepodceňování nebo v lepším případě ke zdravému sebevědomí.
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Sebekritika: Sebehodnocení, které se zaměřuje především na nedostatky.

Svědomí: Zvnitřněný systém zásad. Tyto zásady určují, co se smí a co naopak ne.

Selfkoncept: Obsahuje nejen odpověď na otázku: Kdo jsem?, ale také sebeurčování

a sebeaktualizace ve smyslu kým se mohu stát.

Sebepojetí: Ukazuje postoj jedince k sobě samému. Patří k němu tři složky: sebepoznání

(kognitivní složka), sebehodnocení (složka emocionální), seberealizaci (složka konativní).

(Holeček, 2014, str. 24-25)

1.3 Dynamické vlastnosti temperamentu učitele

Vlastnosti, které určují dynamiku prožívání a chování učitele. Níže si rozebere různé druhy

typologií: Hippokratovu-Galenovu, Jungovu a Eysenckovu. U těchto modelů se zaměříme

na hledání žádoucích vlastností pro profesi učitele, nebo se pokusíme uvést doporučení

do praxe.

1.3.1 Klasická typologie – Hippokratova-Galenova

Se znalostí této typologie máme vžitý stereotyp, že je cholerik špatný člověk. Nesmíme


[…]


(téměř)
všichni

Většina asi polovina menšina (téměř)
nikdo

(téměř) vždy Většinou občas Někdy (téměř)
nikdy
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Příloha 3: Dotazník k diplomové práci

Hodnocení učitele žákem

Jméno učitele: .......................................................... Předměty: ........................

Škola: ..............................................................Třída: ..................... Datum:

...........................

Instrukce: Pokuste se vybavit si vyučovací hodiny výše uvedeného učitele i jeho chování

mimo školu a pravdivě odpovězte na níže položené otázky.

Každou větu v dotazníku si nejprve pořádně přečtěte. Na jednotlivé otázky budete

odpovídat čísly (jakoby známkami) od 1 do 5 s tím, že známka 1 vyjadřuje váš naprostý

souhlas a naopak známka 5 znamená váš naprostý nesouhlas:

S O U H L A S NĚCO"MEZI" N E S O U H L A S

1 2 3 4 5

nejvíce výstižně dosti výstižně těžko rozhodnout málo výstižně nejméně výstižně

Svou odpověď ve formě čísla 1 až 5 napište nad tečky vždy na začátek věty. Pokuste se, nepoužívat

příliš často neutrální odpověď 3 (něco "mezi"). Když se spletete, nebo si odpověď rozmyslíte

a chcete ji změnit, přeškrtněte číslo, které chcete opravit, a napište to, co platí.

Nic nepřeskakujte, odpovězte na každou otázku.

1. Učitel vyučuje svůj obor s velkým nadšením.

2. Neučí nudně, má smysl pro humor.

3. Při vyučování dokáže udržet moji pozornost po celou dobu výuky.

4. Učitel vysvětluje učivo jasně, srozumitelně a přesvědčivě.

5. Užívá nejrůznější materiály, které má pečlivě připraveny.

6. Dokáže nás ze svého předmětu hodně naučit.

7. Vykládá látku tak, že si bez potíží můžeme dělat poznámky.

8. Vybízí nás, abychom se dotazovali, a otázky důkladně zodpovídá.
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9. Učitel se k nám chová přátelsky.

10. Když ho požádáme o radu, udělá si pro nás vždy čas.

11. Nikoho nezesměšňuje, nedělá „podrazy“.

12. Chová se ke všem stejně, nemá žádné oblíbené nebo neoblíbené žáky.

13. Je velmi klidný a trpělivý, umí se vždy dobře ovládat.

14. S přehledem řeší případné konfliktní situace, je rozhodný.

15. Chodí vždy dobře upravený.

16. Většinu z nás oslovuje křestním jménem.

17. Nepoužívá při mluvení žádná vulgární slova.

18. Dokáže vždy přiznat svou chybu.

19. Ve třídě si udržuje klid a pořádek, má dobrou kázeň.

20. Lze říci, že u mě probudil větší zájem o daný předmět.

21. Je důsledný a přiměřeně náročný.

22. Při hodnocení našich výkonů je vždy spravedlivý.

23. Užívá více pochval než trestů.

24. Má radost z našich úspěchů.

25. Při hodinách se často usmívá, vytváří příjemnou atmosféru.

Další charakteristiky (níže uveďte další typické vlastnosti učitele - můžete využít i druhé

strany)

Hodnocení úspěšnosti učitele

Kritéria úspěšnosti učitele se obvykle člení na osobnostní vlastnosti (jsou relativně

trvalejší) a kritéria výkonnosti a chování (jsou typická svou relativní proměnlivostí, patří

sem: znalosti, dovednosti, postoje, kvalifikace, vztahy k lidem, k práci apod.).

Jednotlivé položky dotazníku tak byly rozděleny do těchto tří skupin, oblastí zkoumání:

1) osobnostní vlastnosti (8 položek): charakterové, temperamentové, volní, smysl pro

spravedlnost,

2) didaktické schopnosti, dovednosti (9 položek): tj. metodická i odborná připravenost:

úroveň používaných metod a forem výuky, jeho schopnost výkladu, zájem o svůj obor,

motivace k práci,
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3) pedagogicko-psychologické charakteristiky (8 položek): pedagogický takt, sociálně

psychologické dovednosti učitele, jeho vztah k žákům, systém hodnocení apod.

Při tomto rozdělení jsme si vědomi jisté nedokonalosti, jak už tomu při třídění pedagogicko-

psychologických jevů bývá, některé oblasti se překrývají.

V níže uvedené tabulce jsou shrnuty dosavadní výsledky několikaletého výzkumu, ve

kterém studenti středních škol hodnotili toho učitele ze základní školy, kterého si nejvíce

váží. Pořadí jednotlivých otázek je stanoveno podle aritmetické průměru, který leží

uprostřed tzv. intervalu úspěšnosti. Tento interval byl pro každou položku matematicky

vypočten jako aritmetický průměr + jedna směrodatná odchylka dané otázky.

Osobnostní vlastnosti Didaktické schopnosti Pedag.psych.charakt.

Poř. Číslo ot. Interval úsp. Číslo ot. Interval úsp. Číslo ot. Interval úsp.

1. 15 1,21-1,52 4 1,24-1,32 24 1,18-1,55

2. 9 1,21-1,68 6 1,31-1,73 16 1,29-1,97

3. 22 1,31-1,67 7 1,34-1,82 10 1,38-1,76

4. 17 1,43-1,59 19 1,41-1,64 11 1,48-1,90

5. 21 1,46-1,90 3 1,46-1,77 25 1,48-1,97

6. 18 1,50-2,10 2 1,46-1,86 20 1,61-2,48

7. 14 1,52-1,71 8 1,48-2,28 12 1,75-2,34

8. 13 1,76-2,21 1 1,55-1,93 23 1,93-2,42

9. -- --- 5 1,68-2,18 -- ---

Tabulka: výsledky dotazníku „Hodnocení učitele žákem“ - normy pro úspěšného učitele
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Příloha 4: Ukázka vyplněného dotazníku
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