PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Aneta ŘEHOŘOVÁ**Název práce: **JAKÝ JSEM UČITEL**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

V teoretické části diplomové práce (dále jen DP) se autorka nejprve zaměřila na popis některých složek struktury osobnosti učitele: aktivačně-motivační, seberegulační, dynamické a charakterově-volní vlastnosti. Stručně také charakterizuje tzv. alternativní typologie osobnosti učitelů, jejichž autory jsou Spranger a Beňo. V dalších kapitolách se pak již věnuje profesi pedagoga, tj. popisuje jeho profesionální vývoj, obsah profese a její specifika. Oceňuji také podkapitulu „Profesní standard učitele“, ve které autorka uvádí několik starších i novějších modelů. Za stěžejní a zdařilou kapitolu teoretické části DP považuji pojednání o úspěšném učiteli. Kvalitně zpracovaná je i poslední kapitola teoretické části „Metody získávání zpětné vazby“, i když s ústředním tématem „osobnost ideálního učitele“ příliš nesouvisí. Otázkou ale je, co bylo přesně cílem předložené DP (ten není nikde v úvodu DP zformulován). Pokud by nebylo cílem DP zkoumání osobnosti, ale spíše profese učitele, pak je tato kapitola zařazena správně.

V teoretické části DP je užito citace velice rozmanité odborné, převážně nové literatury. Odkazy citací jsou správné a pestré, občas doprovázené stručným komentářem. Autorka prokázala dobrou orientaci v této oblasti psychologie osobnosti a pedagogické psychologie.

Snížené hodnocení v teoretické části DP bylo uděleno za místy poněkud zkratkovitý, pouze heslovitý popis definovaných pojmů (např. výčetem), který není v DP doporučován. K této části mám tyto dílčí dotazy:

* - na str. 14-15 při popisu poněkud humorného Beňova dělení na 7 typů učitelů autorka uvádí, že pouze dva typy z této typologie (není to samozřejmě žádná novodobá typologie

učitelů) vyhovují představě „ideálního“ učitele. Dotaz zní: které dva typy to jsou? (pravděpodobně *fanatici*, kteří jsou odtrženi od reality a *aristokrati*?) a jak toto odborně /nikoliv humorně/ zdůvodnit

- musí každý učitel absolvovat všechny vývojové etapy, které jsou popsány na str. 16. v podkapitole „Profesní dráha učitele“?

- na str. 19-20 při popisu modelu profesního standardu dle Gošové je popsána učitelova „Kompetence osobnostní“ takto: „*dobry aktuální zdravotní stav, trestní bezúhonnost*“ - je tento popis vystihující pro podstatné vlastnosti osobnosti učitele?

Úvodem praktické části DP autorka správně uvádí přehledové studie, které se zabývaly také výzkumem vlastností úspěšného učitele.

Ve svém výzkumu využila diplomantka dotazník „*Hodnocení učitele žákem*“, který zkoumá osobnostní vlastnosti, didaktické schopnosti a pedagogicko-psychologické vlastnosti učitelů - z pohledu žáka. Dotazník byl ještě doplněn o otevřenou otázkou, zkoumající totéž. Výzkumu se zúčastnilo celkem 70 žáků ze dvou 6. tříd a dvou 9. tříd. Kladem výzkumu je prezentace výsledků v přehledných tabulkách. Cíle výzkumu autorky byly dva: zjistit jakou představu mají žáci zkoumaných tříd ze ZŠ o „ideálním“ učiteli a zda se tato představa liší od názorů žáků ze SŠ (srovnáním z jiných výzkumů). Třebaže analýza výsledků výzkumu není provedena více exaktně, do větší hloubky, lze konstatovat, že autorka zformulované cíle do značné míry naplnila. K této části mám tyto dílčí připomínky či otázky:

- na str. 38 píšete: „*V. Holeček prováděl výzkum ideálního učitele na středních školách, dotazník vyplnilo celkem 684 studentů prvních ročníků. Z výzkumu se ukázalo, že studenti středních škol zvolili jako prioritní vlastnost úspěšného učitele přiměřenou dominanci (klid a pořádek ve třídě)*“. Mám otázku: je toto tvrzení pravdivé?

- na str. 41 autorka uvádí: „*Na druhé straně dotazníku se nachází tabulka, kde se počítá aritmetický průměr a následně interval „ideálního učitele*.“ Toto tvrzení je ale v rozporu s následující větou, kde se tvrdí, že žádný interval počítán nebyl,

- na str. 42 je zformulováno tvrzení, které je psychologicky správně zdůvodněno, ale nejsou pregnantně stanovena kritéria pro ověřování platnosti tohoto tvrzení.

I přes výše uvedené připomínky autorka dochází k zajímavým závěrům a souvislostem, které by se mohly stát předmětem obhajoby. Např. že nebyl potvrzen předpoklad o tom, že hodnocení žáků ze ZŠ se bude lišit od žáků SŠ. Překvapivé bylo také zjištění, že žáci požadují po učitelích činnosti, od kterých se postupně nyní upouští z důvodu přetěžování žáků (zadávání domácích úkolů, kontrola sešitů...).

DP považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby:

- 1) jak vysvětlit, že se nepotvrdil předpoklad o odlišnosti výsledků mezi žáky ZŠ a SŠ?
- 2) proč žáci SŠ preferují více osobnostní a žáci ZŠ didaktické vlastnosti učitele?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 31. srpna 2020

velmi dobře

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP